
   2023（令和5)年度 事 業 報 告 書   資料①

NPO法人 kokoima

１. 事業期間  2023年 1月 １日  ～ 2023年 12月 ３１日まで

２．2023年度活動の概括

１）発展に向け熟考する1年と位置づけ、拠点の香ヶ丘町周辺の自転車走行を繰り返した。

・活動の合言葉はまちで楽しく活動、まちから外へ「七夕ええことしてくれたわ」（住民の声）

・軽トラ購入（8月）、テイクアウト商品の行動範囲と回数が拡大。

  ２）「香ヶ丘のねこたち」写真展 7/26（水）～7/30（日）入場料無料

    のべ153名鑑賞 収入148,380円

猫ブロマイド（1枚150円）の販売額10,200円、大阪保護猫団体へ寄付。猫つぐら2体を寄贈

  ３）堺コレクションアップサイクルファッションショー開催（１１/１２）

     モデル40人 舞台監督古谷晃一郎氏、アシスタント杉原直樹氏、音響：アサダワタル氏

桂ヘアメイクデザイン専門学校（森口先生と生徒さん6名） おめでたいメンバーズ

ボランティア（関大生、kokoima理事たち）   運営スタッフ総勢45名ほど

観客：80名（2/3ほどが香りが丘周辺の住民と、kokoima会員・友人、職員友人）

  ４）堺市の実地指導（初めて）10/30（月）

     目標工賃達成指導員配置に関する「過誤」を指摘され、全く納得いかないが 289 万を返納した。

     ＊あらかじめ行政に問い合わせて確認していたのだからもっと丁寧な指導が必要だったのでは

と、理由書を提出した。

３.活動内容

１）おめでたい（障害福祉サービス事業）

   ・平均目標工賃３万達成に苦戦中（４～３月）16,110円（591点→23年度4月～2.5万（643点）

  ・気候変動はメンバーを直撃。体調不良、入院など。9月から通所数が激減。

２）23年度、新規に取り組もうとして・・取り組めなかったこと

   ・テイクアウト商品（保存の効く安全なお菓子製造についてリサーチはした。）

・ポン煎餅の製造：岡山へメンバーと出張し格段に制作技術は向上し、イベント会場では人気高い。

しかし、イベント出店しても利ザヤが低いという事実に気づく！ 一枚100円     

３）２２年度からの継続

・「朝」のおめでたいミーティングは感動します。

毎朝、日々の体調やワクワクしたこと悩ましかったことなど「語り合い」「互いの心情に触れ」

ながら「皆でわくわくする活動に取り組む」ことを継続。

皆さんの希望、やりたいことは？

「俺はとにかくおめでたいに毎日通うことや｡入院せずにすむから」

「私も、おめでたいで働くことです」 ＊いずれも通所後1年未満の人たち。

  

４．活動の状況と成果

⑴おめでたい活動（障害福祉―ビス事業）

・活動状況（2023.12月末）

営業日数  256日 （コロナで9月に3日間閉所）

延べ利用人数  2315（就労B） 1302（生活介護）

契約登録者数 就労B 11（3名入院中）   生活介護 9（在宅利用１）     

平均利用者数   就労B 9.1/日                 生活介護 5.1/日

新規契約者数   就労B  ４人                 生活介護 ２



契約解除者    就労B   ５人            生活介護 なし            

（退所5月1名、9月３名、10月一般就労1名）

基本報酬単価   就労B 6430円                生活介護  平均区分 3.5

加算項目     就労B /生活介護共通 処遇改善加算Ⅰ-Ⅰ、食事加算、

福祉専門職員配置加算１

就労B：目標工賃達成指導員配置加算、 生活介護：看護師配置加算

・必要な人に必要と判断したケアを、おめでたいスタイルで制度の枠を超えても提供できた。

事例）生活介護利用者への自宅送迎

   体調をくずした就労B長期利用者への自宅送迎(車椅子)や伴走を実施

   追跡妄想の人の買い物代行

   ・住民への迷惑行為や環境破壊により契約解除となったメンバーもでたが、うち一人は通所再開。

・初期からのメンバーと月 2回開催していた火曜日ミーティングを中止してから、どうやって売上

を伸ばすかなどの経営に関する話し合いが乏しくなった。

22年度 生産収入 約800万超え！  23年度 733万 約100万減

＊Ｍ氏の夢「やがて（ぜろの）課長とかになっていくのかなあ」をかなえていきたい。

・職員の賃金を継続的に向上し、平均 400万（正規 5人）に乗せることができたが、通所率が大き

く下がった9月以降赤字が顕著になった。 約200万

  ＊支援する人が経済的・精神的に満足していない場や、支援することで精神の満足を得たいと

思う場には、不適切なケアがうまれやすい傾向にあるということを制度を作る人は肝に据

えるべきだ。

【課題】

・障害福祉サービス等給付費だけでは、賃金を 500万円台に乗せるのは夢の話だということを

深く理解した。おめでたいのような 20 人規模の事業所は赤字になる。そもそも人員配置

を要する加算は取得しても人件費の50％ほどの補填にしかならない。

工賃も賃金も向上させていくためには、生産収入を上げる経済活動しかないのでしょうか

(2)焼き芋事業の発展（つぼ焼き、干しいも、冷蔵いも）

・芋の栽培にまつわる畑作業、収穫、キュアリングの管理、イベント出店（軽トラからのつぼ上げ

下ろし）は、いずれも体力が必要で仕事の差配に苦労しているが、一人一人のできることへの工

夫が仕事を生み出している。

【課題】

1 月ごろから本当に甘くおいしくなるが、香ヶ丘町で収益を上げるのは限界だろう。早朝出勤

や出店先によっては労働時間が長くなる。

(3)caféここいま

・やっとCafeメンバーが安定しそう。・（ラーメンで店貸しを年2回実施）

・23年度のべ年間利用者数  まちの人：895人（新規61） 精神：481人（手帳割引378）

【課題】

社会貢献事業を展開する場へとゆるやかに発展させていく方向は、引き続き模索中。

テイクアウト商品の開発、宣伝にはいたらず、収益増にいたらず。

(4)リユースショップぜろ

・23年度ギフト総件数    22年度：395件 23年度：368件

・ご実家の片付け、断捨離など引き取りに行く機会も一定数ある。

・持ち込み商品がメンバーとともに点検され、数日中に処理される傾向になってきた。



   在庫管理のシステム構築も進みつつある。

【課題】

  積年の在庫を点検整理し、保管場所をおめでたい2階のみにする取り組みは継続中

(5)ふくもち

  ・香ヶ丘町からのボランティアさん1名（猫写真展をきっかけに）

・12月末現在縫製ボランティア３名

【課題】定番デザインを確定し、サイズ展開に取り組むこと

    ボランティアさんを縫子しながら、メンバーのアシストをお願いしていく

(6)広報活動の強化

・日常活動のSNS発信、Café、ぜろ、ここいも は積極的取り組みつつある。

【課題】・ふくもちパンフレット作成とHP開設はできたが、運用管理までには至らず。

これは完全に人手不足です。

       ・法人ホームページの思い切った改編が必要（通所者の獲得にもつながる）

(7)労働環境を整える

・初めての産休職員がでた。産休代替要員としてでもと説得し、1名ヘッドハンティング。

(8)kokoima通信 「ねこにたのめ」 理事的場さんとメンバー

メンバーの交代や体調不良ありながらも粛粛と進み、今年度第2号発刊予定。

  (9)近隣の事業所、団体との連携を引き続き心がける。    

   ハッピーポケットさんとは日常的に交流。ファッションショーにも協力。

   

５．２３年度理事会、総会等 開催日   

   理事会(実施)：１月２7日（金） 18時 24年 第1回理事会 第7回総会資料の審議

          ２月21日（火） 18時 第7回通常総会

７月18日（火） 18時 第2回理事会上期(中間)決算報告と下期方針

12月12日 (火) 18時 第3回理事会

年度決算案及び、23年度事業計画について

       



NPO法人kokoima (単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 経常収益
1. 受取会費 179,000

2. 受取寄付金(堺コレクションファッションショー25万） 646,515

3. 受取支援金（物価高支援金） 250,000

4. 事業収益
おめでたい出張所（ふくもち生産収入） 1,123,654

おめでたい出張所（ここいも収入） 1,453,550

カフェここいま 2,468,690

ゼロショップ 2,022,680

映画事業 623,320 7,691,894

5. 障害福祉サービス給付費
障害福祉サービス給付費（就Ｂ） 16,921,081

障害福祉サービス給付費（生介） 11,221,186 28,142,267

6. 施設利用料 215,300

7. その他収益
受取利息 179

地域連携事業 208,110

書籍販売 20,000

講師料 42,600

保険解約返戻金 43,600 314,489

37,439,465

1. 事業費
（1）人件費

給与手当 22,150,540

工賃（就Ｂ） 3,567,975

工賃（生介） 892,780

法定福利費 3,140,302

福利厚生費 695,686

役員退職慰労引当金繰入額 12,000

退職給付費用 397,500

人件費計 30,856,783

（2）その他経費
材料費 1,805,754

外注費 163,000

旅費交通費 1,217,417

通信費 168,788

交際費 5,240

減価償却費 308,324

賃借料 7,260

地代家賃 3,368,760

リース料 118,800

保険料 262,180

修繕費 7,280

水道光熱費 449,101

消耗品費 369,509

租税公課 1,950

運賃 1,408

事務用品費 3,941

支払手数料 26,420

新聞図書費 2,060

出展料 27,710

雑費 1,500

その他経費計 8,316,402

事業費計 39,173,185

2. 法人管理費
（1）人件費

役員報酬 10,000

給料手当 587,360

法定福利費 290,720

福利厚生費 107,391

人件費計 995,471

（2）その他経費
研修費 30,500

旅費交通費 120,340

通信費 76,780

交際費 95,686

寄付金 167,780

会議費 48,068

減価償却費 237,352

地代家賃 979,680

修繕費 1,820

水道光熱費 74,527

消耗品費 318,751

租税公課 94,700

運賃 6,485

事務用品費 19,129

支払手数料 535,816

諸会費 27,550

新聞図書費 31,498

堺コレクション 258,409

その他経費計 3,124,871

管理費計 4,120,342

43,293,527

税引前当期正味財産増減額 △ 5,854,062

活動計算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　②　
令和5年1月1日～令和5年12月31日

　　経常費用計

　　経常収益計
Ⅱ 経常費用



法人税、住民税及び事業税 △ 70,000
当期正味財産増減額 △ 5,924,062
前期繰越正味財産額 50,848,412

次期繰越正味財産額 44,924,350



ＮＰＯ法人kokoima （単位：円）

　１　流動資産

現金預金 17,439,594

未収入金 4,864,846

流動資産合計 22,304,440

Kazutada基金 25,000,166

特定資産計 25,000,166

建物 679,168

建物附属設備 621,398

機械装置 175,959

車両運搬具 1,104,162

器具備品 690,350

有形固定資産計 3,271,037

固定資産合計 28,271,203

50,575,643

未払金 3,079,138

預り金 694,655

流動負債合計 3,773,793

役員退職慰労引当金 1,220,000

退職給付引当金 657,500

固定負債合計 1,877,500

5,651,293

前期繰越正味財産 53,029,174

当期正味財産増減額 △ 8,104,824

正味財産合計 44,924,350

50,575,643負債及び正味財産

金　　　　　　　額

Ⅲ正味財産の部

Ⅰ資産の部

　２　固定資産

　２　固定負債

貸借対照表　　　　　　　　　　　　　　　　③　

科　　　目

　負債合計

　１　流動負債

　（１）特定資産

　（２）有形固定資産

　資産合計

Ⅱ負債の部

令和5年12月31日　現在



1． 重要な会計方針
　　

（1）

（2）
役員退職慰労引当金は、役員の退職慰労金の支給に備えるため、従業員の期末自己都合要支給額に準じて計上しています。
退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。
なお、退職給付債務は、期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

（３）

2． 事業別損益の状況

おめでたい
(就B・生介)

おめでたい出
張所(ふくもち)

おめでたい出
張所(ここいも)

カフェここいま ゼロショップ 事業部門計 法人
オキナワへ
いこう事業

法人部門計 合計

Ⅰ 経常収益
受取会費 0 179,000 179,000 179,000

受取寄付金 0 646,515 646,515 646,515

受取支援金（堺コレクション） 0 250,000 250,000 250,000

講師料 0 42,600 42,600 42,600

事業収益 1,123,654 1,453,550 2,510,290 2,022,680 7,110,174 623,320 623,320 7,733,494

障害福祉サービス給付費(就Ｂ) 16,921,081 16,921,081 0 16,921,081

障害福祉サービス給付費(生介) 11,221,186 11,221,186 0 11,221,186

施設使用料 215,300 215,300 0 215,300

受取利息 0 179 179 179

地域連携事業 0 208,110 208,110 208,110

書籍販売 0 20,000 20,000 20,000

保険解約返戻金 0 43,600 43,600 43,600

売上割戻 41,600 41,600 0 41,600

　　経常収益計 28,357,567 1,123,654 1,453,550 2,468,690 2,022,680 35,426,141 1,390,004 623,320 2,013,324 37,439,465

Ⅱ 経常費用
（1）

役員報酬 0 10,000 10,000 10,000

給与手当 16,094,650 4,353,500 1,702,390 22,150,540 467,360 120,000 587,360 22,737,900

工賃 892,780 891,998 891,997 891,990 891,990 4,460,755 0 4,460,755

役員退職慰労引当金繰入額 12,000 12,000 0 12,000

退職給付費用 397,500 397,500 0 397,500

法定福利費 2,448,879 691,423 3,140,302 290,720 290,720 3,431,022

福利厚生費 357,000 3,026 9,110 84,000 242,550 695,686 107,391 107,391 803,077

20,190,809 895,024 901,107 6,032,913 2,836,930 30,856,783 875,471 120,000 995,471 31,852,254

（2） 0

材料費 11,759 138,467 580,686 1,074,842 1,805,754 0 1,805,754

外注費 88,000 75,000 163,000 0 163,000

研修費 0 30,500 30,500 30,500

旅費交通費 654,050 20,500 273,093 269,774 1,217,417 120,340 120,340 1,337,757

通信費 150,362 282 84 18,060 168,788 74,980 1,800 76,780 245,568

交際費 5,240 5,240 95,686 95,686 100,926

寄付金 0 167,780 167,780 167,780

会議費 0 48,068 48,068 48,068

減価償却費 53,797 204,826 49,701 308,324 237,352 237,352 545,676

賃借料 7,260 7,260 0 7,260

地代家賃 1,623,720 600,000 180,000 573,840 391,200 3,368,760 979,680 979,680 4,348,440

リース料 118,800 118,800 0 118,800

保険料 42,540 63,720 79,050 45,250 31,620 262,180 0 262,180

修繕費 1,820 910 4,550 7,280 1,820 1,820 9,100

水道光熱費 141,082 119,441 57,285 115,340 15,953 449,101 74,527 74,527 523,628

消耗品費 11,464 56,553 219,716 81,776 369,509 318,751 318,751 688,260

租税公課 1,950 1,950 94,700 94,700 96,650

運賃 1,408 1,408 6,485 6,485 7,893

事務用品費 3,941 3,941 19,129 19,129 23,070

支払手数料 21,422 418 2,420 2,160 26,420 184,554 351,262 535,816 562,236

諸会費 27,710 27,710 27,550 27,550 55,260

新聞図書費 2,060 2,060 31,498 31,498 33,558

堺コレクション 0 258,409 258,409 258,409

雑費 1,500 1,500 0 1,500

2,800,016 1,269,530 1,174,659 2,356,940 715,257 8,316,402 2,771,809 353,062 3,124,871 11,441,273

　　経常費用計 22,990,825 2,164,554 2,075,766 8,389,853 3,552,187 39,173,185 3,647,280 473,062 4,120,342 43,293,527

　　　当期経常増減額 5,366,742 △ 1,040,900 △ 622,216 △ 5,921,163 △ 1,529,507 △ 3,747,044 △ 2,257,276 150,258 △ 2,107,018 △ 5,854,062

3． 使途等が制約された寄付等の内訳

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

25,000,111 55 25,000,166 ・障がい者が地域で楽しく暮らせるための事業

合　　計 25,000,111 55 0 25,000,166

4． 固定資産の増減内訳

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

建物 794,412 794,412 115,244 679,168

1,349,899 1,349,899 728,501 621,398

機械装置 205,000 205,000 29,041 175,959

1,204,540 1,204,540 100,378 1,104,162

1,395,148 1,395,148 704,798 690,350

合　　計 3,744,459 1,204,540 0 4,948,999 1,677,962 3,271,037

5． 役員及びその近親者との取引の内容

財務諸表に計
上された金額

内役員及び近
親者との取引

給与手当 22,150,540 8,076,500

22,150,540 8,076,500

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

活動計算書計

科　目

科　　目

(単位：円)

有形固定資産

車両運搬具
工具器具備品

備　　　考

Kazutada基金

建物附属設備

・貧しい人や子どもを助ける事業

人件費

固定資産の減価償却の方法

引当金の計上基準

財務諸表の注記　　     　　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　④ 

（活動計算書）事業費　人件費

内　　容

長期前払費用は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

その他経費計

科　　目

人件費計
その他経費

令和5年1月1日～令和5年12月31日

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１１年１１月２０日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。



科目 金額

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

手元現金 1,178,815

三菱東京ＵＦＪ銀行堺東支店普通預金 12,103,022

みずほ銀行 158,765

ゆうちょ銀行 3,998,992

現金預金計 17,439,594

未収入金

4,763,037

2,379

99,430

4,864,846

流動資産合計 22,304,440

２．固定資産

（１） 特定資産

Kazutada基金　ゆうちょ銀行 25,000,166

（２） その他の固定資産

建物（キュアリング室、ガレージ改修工事） 679,168

建物附属設備（可動間仕切り、ガレージ電気設備ほか） 621,398

機械装置（ポンせんべい機） 175,959

車両運搬具（軽トラック） 1,104,162

工具器具備品（ふくもち2階壁面素材ディスプレイ棚ほか） 690,350

その他固定資産計 3,271,037

固定資産合計 28,271,203

資産合計 50,575,643

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金（映画収益分配金） 184,506

未払金（給付費返還） 2,894,632

預り金（源泉所得税・社会保険料） 694,655

流動負債合計 3,773,793

２．固定負債

役員退職慰労引当金 1,220,000

退職給付引当金 657,500

固定負債合計 1,877,500

負債合計 5,651,293

正味財産 44,924,350

障害福祉サービス給付費

食事代

未収入金計

⑤ 
２０２３（令和５）年度　　財産目録

令和5年12月31日現在
法人の名称　　NPO法人　ｋｏｋｏｉｍａ

（単位：円）

メルカリ売上



役 員 名 簿

NPO法人 kokoima

2023年１月 ～ 2023年12月

アイウエオ順

ふりがな

氏 名
住 所 又は 居 所 報酬

理事

再任

2021.2.22

あさだ わたる

朝田 亘 無

理事

再任

2021.2.22

おがわ さだこ

小川 貞子 無

理事

再任

2021.2.22

かまえ かずえ

釜江 和恵 無

理事

再任

2021.2.22

きたむら すみえ

北村 素美恵 無

理事

再任

2021.2.22

くるす きよみ

来栖 清美 無

理事

再任

2021.2.22

ひろた あきこ

廣田 安希子 無

理事

再任

2021.2.22

まつばら しげき

松原 茂樹 無

理事

再任

2021.2.22

まとば けい

的場 圭 無

理事

再任

2021.2.22

むらかわはるひこ

村川 治彦 無

理事

再任

2021.2.22

やすだただのり

安田 忠典 無

監事

再任

2021.2.22

しもだ けんじ

下田 健二 有



社 員 名 簿

NPO法人 kokoima

代表者（理事長） 小川 貞子

2023年 12月31日現在

ふりがな

氏 名
住 所 又は 居 所

１ あさだ わたる

朝田 亘

2

おがわ さだこ

小川 貞子

3

かまえ かずえ

釜江 和恵

4

きたむら すみえ

北村 素美恵

5

くるす きよみ

来栖 清美

6

ひろた あきこ

廣田 安希子

7

まつばら しげき

松原 茂樹

8

まとば けい

的場 圭

9

むらかわはるひこ

村川 治彦

10 やすだただのり

安田 忠典




